ПРОТОКОЛ № 17
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов в органах местного самоуправления муниципального района Похвистневский  Самарской области

г.Похвистнево                                                                 19.10.2022г.

Присутствовали члены комиссии:
Дерюжова Ирина Тахировна – начальник аппарата Администрации района, председатель комиссии;
Черкасов С.В. -  Первый заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;
Самойлова Т.И. – председатель Собрания представителей района;
Николаева Е.В. – начальник юридического отдела Администрации района;
Заляльдинова Г.Д. – председатель профсоюза Администрации района;
Пантелеева Л.М., секретарь местного отделения ВПП «ЕР»;
Денисова О.А.- Руководитель КУМИ;
Макарова Е.И. – начальник отдела экономики и реформ Администрации района.

Приглашены:
Павлов А.Е. – заместитель Похвистневского межрайонного прокурора старший советник юстиции;
Мамышев М.К.-заместитель Главы района по экономике и финансам, руководитель контрактной службы.
Отсутствовали по уважительной причине:
Осина Е.В. – начальник отдела кадров, секретарь комиссии;
Андреев А.А.- консультант управления по профилактике коррупционных правонарушений департамента по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области;
Максутова Н.В. – председатель женсовета сельского поселения Среднее Аверкино.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
- Представление «Об устранении нарушений требований законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» от 20.09.2022                                 № 07-04-2022/Прдп859-22-239, рассмотрено 19.10.2022;
- рассмотрение вопроса о возможности муниципального служащего быть самозанятым.

По первому вопросу слушали: Дерюжову И.Т. Межрайонной прокуратурой проведена проверка по обращению  Уразметовой НС. о ненадлежащем рассмотрении ее заявления Администрацией муниципального района Похвистневский (№ВО-242-22-2З9 от 22.08.2022).
В ходе проверки доводов обращения установлено, что 05.08.2022 в Администрацию муниципального района Похвистневский поступило обращение Уразметовой Н.С. о противоправных действиях Мамышева Р., выразившегося в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, высказывания угроз физической расправы в отношении несовершеннолетнего внука, уничтожения собаки, нарушений миграционного законодательства гражданином Республики  Таджикистан, нарушений противопожарной безопасности при разведении костра во дворе дома и другим вопросам.
Таким образом, заявителем сообщено о совершении Мамышевым Р. административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, преступлений, предусмотренных статьями 119 УК РФ, 167 УК РФ, а также  иных противоправных действий.
23.08.2022 в адрес Уразметовой НС. направлена информация о результатах рассмотрения обращения за подписью заместителя главы муниципального района Похвистневский Мамышева МК. (исх. N203/1982). Согласно данной информации, в части доводов о противоправных действиях Мамышева Р., заявителю рекомендовано обратиться в МО МВД России «Похвистневский». Между тем, согласно требованиям части З статьи 8 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ ”О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации“ (далее по тексту - Закон №59-ФЗ) письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию данных государственного органа, органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение семи дней со дня регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.
Согласно части 3.1 этой же статьи, письменное обращение, содержащее информацию о фактах возможных нарушений законодательства Российской Федерации в сфере миграции, направляется в течение пяти дней со дня регистрации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел и высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации его обращения.
Согласно требованиям Кодекса об административных правонарушениях РФ, а также Уголовно процессуального кодекса РФ, рассмотрение заявлений, содержащих информацию о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.1 КоАП РФ, преступлений, предусмотренных статьями 119 УК РФ, 167 УК РФ, нарушений миграционного законодательства отнесено к компетенции органов внутренних дел России.
Таким образом, в нарушение вышеуказанных требований закона, заявление Уразметовой Н.С. для проверки доводов о противоправных действиях Мамышева Р., а также нарушений миграционного законодательства, в МО МВД России «Похвистневский» не направлялось.
Данные обстоятельства повлекли существенное нарушение прав Уразметовой Н.С. на объективное и всестороннее рассмотрение обращения. Восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина.
Причинами выявленных нарушений явилось ненадлежащее исполнение обязанностей своих должностных обязанностей заместителем главы муниципального района Похвистневский Мамышевым М.К., главного специалиста по охране окружающей среды Администрации муниципального района Похвистневский Львова Н.Н., а также иными должностными лицами Администрации муниципального района Похвистневский.
ВЫСТУПИЛ: Мамышев М.К. который пояснил то, что письменное обращение содержало вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления, но при этом обращение не было перенаправлено в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения.
ВЫСТУПИЛА: Дерюжова И.Т. с предложением объявить замечание Мамышеву М.К.-заместителю Главы района по экономике и финансам, руководителю контрактной службы.

РЕШИЛИ:                                                                                     -считать данное представление Похвистневской межрайонной прокуратуры рассмотренным;                                                                                                                             -согласиться с вынесенным представлением Похвистневской межрайонной прокуратуры;                                                                    -рекомендовать Главе муниципального района Похвистневский привлечь к дисциплинарной ответственности Мамышева М.К. – заместителя Главы района по экономике и финансам, руководителя контрактной службы;
-копию Распоряжения о дисциплинарном взыскании направить в Похвистневскую межрайонную прокуратуру.
 ГОЛОСОВАЛИ:                                                                                                            «за» - единогласно.

По второму вопросу слушали: Павлова А.Е. – заместитель Похвистневского межрайонного прокурора старший советник юстиции о возможности муниципального служащего быть самозанятым. Александр Евгеньевич пояснил о том, что  должностные лица, государственные и муниципальные служащие могут становиться самозанятыми. Никаких запретов для этого в законодательстве нет. Однако, есть различие в отношении деятельности, которую могут вести должностные лица либо служащие, получив статус самозанятого лица. Если на НПД переходят должностные лица, они могут получать доходы от продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг. Что касается государственных и муниципальных служащих, то НПД они могут платить только с доходов от сдачи внаем жилых помещений. Следовательно, госслужащие и муниципальные служащие могут применять НПД только, сдавая жилье внаем.
РЕШИЛИ:
- информацию принять к сведению, для учета в работе.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

      Председатель  комиссии                                             И.Т.Дерюжова

Членыкомиссии:
Черкасов С.В.
Денисова О.А.
Заляльдинова Г.Д.
Пантелеева Л.М.
Макарова Е.И.
Борисова Н.Н.
Самойлова Т.И.
Николаева Е.В.
Ятманкин В.А.
[bookmark: _GoBack]